

EX/ARTS/UG/MAJOR/TH/21/202/2025

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

PAPER : MAJOR/TH/21/202

[Epistemology (Western)]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Use a separate Answer-Script for each Group.

GROUP—A / বিভাগ—ক

1. Discuss briefly the following distinctions that Russell makes :

(a) Knowledge of things and knowledge of truths

(b) Knowledge by acquaintance and knowledge by description 5+5=10 (CO2)

রাসেলকে অবলম্বন করে নিম্নের পার্থক্যগুলি ব্যাখ্যা কর :

(ক) বস্তু বিষয়ক জ্ঞান ও সত্য বিষয়ক জ্ঞান

(খ) সাক্ষাৎকার মূলক জ্ঞান ও বর্ণনা মূলক জ্ঞান ৫+৫=১০ (CO2)

PHI-1312

[Turn Over]

(2)
(OR / অথবা)

2. Explain with the help of the regress argument provided by Gilbert Ryle why “knowing how” cannot be reduced to “knowing that”. 10 (CO2)

গিলবার্ট রাইলের অনবস্থা যুক্তির সাহায্যে ব্যাখ্যা কর কেন কর্ম কৌশল মূলক জ্ঞানকে বাচনিক জ্ঞানে পর্যবসিত করা যায় না। ১০ (CO2)

3. Explain the two presuppositions of Gettier’s counter-examples. 5 (CO4)

গেটিয়ারের বিরুদ্ধ দৃষ্টান্তগুলির দুইটি পূর্বস্বীকৃতি সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫ (CO4)

(OR / অথবা)

4. Explain with the help of the Brain-in-a-Vat thought experiment why radical scepticism is unacceptable. 5 (CO4)

Brain-in-a-Vat কল্পপরীক্ষণের সাহায্যে ব্যাখ্যা কর কেন চরম সংশয়বাদ গ্রহণযোগ্য নয়। ৫ (CO4)

GROUP—B / বিভাগ—খ

5. Critically assess the nature of mutual support in a coherent system of beliefs. Why is consistency regarded as the minimum requirement of the coherence relation?

8+2 (CO3)

একটি সংস্কৃত বিশ্বাসতন্ত্রে বিশ্বাসগুলির পারস্পরিক সহযোগিতার স্বরূপ সবিচার মূল্যায়ন কর। সঙ্গতিকে সংস্কৃতি সম্বন্ধের ন্যূনতম শর্ত বলা হয় কেন? ৮+২ (CO3)

PHI-1312

[Continued]

(3)
(OR / অথবা)

6. How does truth gain its meaning, according to the pragmatic theorists of truth? What does William James intend by asserting that the truth is expedient in our ways of thinking? Assess his view critically. 3+7 (CO3)

সত্যতা বিষয়ক প্রয়োগবাদী তাত্ত্বিকদের মতে সত্য কীভাবে অর্থপ্রাপ্ত হয়? সত্য আমাদের চিন্তনপ্রক্রিয়ার ক্ষেত্রে উপযোগী বলতে উইলিয়াম জেমস্ কী বুঝিয়েছেন? সবিচার মূল্যায়ন কর। ৩+৭ (CO3)

7. Briefly discuss the basic tenets of the foundationalist theory of justification along with its epistemological significance. 5 (CO4)

জ্ঞানতাত্ত্বিক তাৎপর্যসহ যুক্তিসিদ্ধির ভিত্তিবাদী তত্ত্বের মৌলিক নীতিগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫ (CO4)

(OR / অথবা)

8. Briefly discuss the epistemological significance of the debate regarding bearers of truth in Western Philosophy. 5 (CO4)

পাশ্চাত্য দর্শনে সত্যতার আশ্রয় বিষয়ক বিতর্কটির জ্ঞানতাত্ত্বিক তাৎপর্য সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫ (CO4)

★ ★ ★

PHI-1312

XX24(113)—120